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Přehled použitých veličin:

ap axiální hloubka třísky [mm]

ae radiální hloubka řezu [mm]

b šířka odřezávané vrstvy [mm]

b´ koeficient viskózního útlumu [Nsm-1]

𝑏𝑙𝑖𝑚 limitní šířka třísky [mm]

D průměr stopky nástroje [mm]

E modul pružnosti v tahu [MPa]

Ek kinetická energie [J]

f frekvence [Hz]

fvz vzorkovací frekvence [Hz]

fz posuv na zub [mm]

FcN1 radiální složka řezné síly [N]

Fc hlavní složka řezné síly [N]

F1 výslednice sil [N]

F(t) vstupní buzení [N]

𝐹(𝜔) Fourierův obraz buzení

G modul pružnosti ve smyku [MPa]

𝐺𝑜
𝑛𝑒𝑔

(𝑓) minimum reálného kořene záporné části frekvenční odezvové funkce

h tloušťka odřezávané vrstvy [mm]

𝐻(𝜔) frekvenční odezvová funkce

J kvadratický moment k ose průřezu [m4]

k koeficient tuhosti systému [Nm-1]

kc1.1 specifická řezná síla [N·mm-2]

kc měrný řezný odpor [Nmm-2]

K korekční faktor [-]

n otáčky nástroje [1min-1]

N celý počet vln [-]

m hmotnost [kg]

mc faktor tloušťky třísky [-]

Pef efektivní výkon [W]

Q úběr materiálu [cm3min-1]

Rm mez pevnosti v tahu [Nmm-2]

vef efektivní rychlost kmitání [ms-1]

vc řezná rychlost [mmin-1]

vf posuvová rychlost [mmmin-1]

w průhyb [m]

𝑋(𝜔) Fourierův obraz odezvy

z počet zubů nástroje

z´ počet zubů v záběru
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Řecké znaky:

𝛽 korekční součinitel [-]

𝛿 průhyb nástroje [m]

𝛾 relativní tlumení systému [-]

𝛥𝜑 přírůstek úhlu opsaného obrobkem [rad]

𝛥𝜑´ přírůstek úhlu opsaného nástrojem [rad]

𝛿 konstanta útlumu [-]

𝜀 posun fáze [rad]

𝜂 účinnost stroje [-]

𝜅 koeficient naladění [-]

𝜑 fázový posun [°]

Σ ukazatel násobného zvýšení tuhosti [-]

𝜑𝑚𝑎𝑥 úhel záběru nástroje [rad]
𝜔 úhlová rychlost [rads-1]

𝜔´ úhlová rychlost nástroje [rads-1]

Ω0 vlastní frekvence netlumené soustavy [Hz]

Zkratky:

A/D analogově digitální převodník

AE akustická emise

CAD computer aided design

CAM computer aided manufacturing

CFRP carbon fiber reinforced polymer (uhlíková vlákna v polymerní matrici)

DFT Diskrétní Fourierova transformace

FFT rychlá Fourierova transformace

FRF frekvenční odezvová funkce

HPC high power cutting

IEPE integrated electronic piezoelectric accelerometer

PAN polyakrylonitrilová vlákna

VBD vyměnitelná břitová destička
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1 Úvod

Zvyšování produktivity procesů v obrábění je klíčem ke snížení celkových nákladů. Proces

obrábění je dynamický jev, který je vždy doprovázen chvěním určitého charakteru, vyvolaný

kolísáním řezné síly (důsledek proměnných záběrových podmínek: vstupní fáze, stacionární

fáze, výstupní fáze), proměnlivou tuhostí a změnou třecí komponenty. Vynucené či

samobuzené kmitání má negativní dopad na výkonové využití obráběcího stroje/nástroje,

tvarovou přesnost obrobené součásti (vliv i při hrubovacích operacích – koeficient zpřesnění),

jakost obrobených ploch, trvanlivost břitu, zatížení a životnost stroje a v neposlední řadě na

pracovní prostředí.

Samotný děj kmitání určitého členu ze soustavy S-N-O nelze nikdy zcela potlačit, nicméně lze

tomuto nežádanému jevu předejít a eliminovat jej například vhodným nastavením

strukturálních vlastností stroje, nástroje a částečně i obrobku (kvalita tepelného zpracování,

která zajistí vysoký stupeň homogenity obrobku). Pomocí přenastavení a úprav procesu

obrábění se v pozitivním výsledku dosáhne akceptovatelné míry vibrací s ohledem na

produktivitu, respektive ekonomickou stránku věci. Při nalezení optimálních parametrů pro

obrábění lze považovat proces za efektivní. Tento stav je chápán jako proces, při kterém jsou

podmínky všech zapojených členů na samotné hranici maximálních užitných vlastností, tedy

podmínky stroje a nástroje; mj. je možné tento stav označit jako mez stability obrábění. Tohoto

stavu není v technické praxi běžně dosahováno a obráběcí stroje a nástroje nejsou často plně

využity. Celá problematika tzv. naladění např. procesu frézování je z hlediska odůvodnění

nastávajících jevů velice složitá a není jednoduché predikovat chování celé soustavy v určitém

okamžiku. Do procesu vstupuje řezná síla jako základní projev řezného procesu, řezné a

záběrové podmínky nástroje, geometrie nástroje, míra opotřebení, řezný odpor a mnoho dalších

faktorů. V současné době není k dispozici matematický model popisující dynamický proces

obrábění, který by změnu nejen těchto faktorů korektně jak předpovídal, tak i zaváděl příslušné

úpravy řezného procesu (adaptivní řízení řeší jen část uvažovaného procesu). Ty by sloužily

k odstranění nežádoucí ztráty stability a vzniku kritických kmitů nástroje v určité oblasti. Dle

této predikce na základě zahrnutých parametrů např. zrychlení stroje, špičky řezných sil, čas

běhu atd. by byly upraveny dráhy nástroje a řezné podmínky tak, aby se zajistila stabilita,

uvažovala poddajnost obrobku, atd. Tento nástroj se poté může vhodně integrovat do

CAD/CAM systému a vytvořit tak ucelené propojení pro návrh a řízení řezných podmínek s

vysokou efektivitou. Současně používané metody jsou časově velice náročné, nehledě na

dosahovanou přesnost výsledku cca ±30%. Tento rozptyl je stále příliš velký, a proto je

standardním přístupem za účelem eliminace chvění zvyšovat tuhost limitujícího členu soustavy.

Běžné přístupy pro zvýšení statické a dynamické tuhosti strojů a nástrojů postupují ve smyslu

zvyšování hmoty. Výsledkem může být tuhý stroj či nástroj, nicméně se zásadně horší

dynamikou, nehledě na nutnost nasazení výkonnějších pohonných jednotek (motory vřeten,

pohony jednotlivých os), což nepříznivě promlouvá do nákladů na energii spotřebovanou pro

opracování konkrétních dílců, nebo do samotné vzrůstající ceny stroje či nástroje vlivem použití

většího objemu materiálu. Nastává tedy otázka, kam zacílit inovace snižující vibrace při

obrábění a zvyšující tím produktivitu.

Moderním směrem pro snížení nákladů obrábění a zvýšení efektivity řezného procesu je

začleňování netradičních materiálů do oblasti konstrukce strojů a jejich příslušenství. Touto

výzvou jsou právě uhlíkové kompozity. Nejčastěji jsou aplikovány pro konstrukce strojů,

nástrojů a upínací techniky. Právě tyto materiály mohou posunout celou oblast směrem k vyšší

produktivitě. Často jsou z těchto materiálů tvořeny příčníky strojů, hlavy portálových center,

vřetena atd. Výsledkem je zásadní zvýšení dynamické tuhosti a tlumících vlastností stroje,

menší spotřeba energie chodu stroje, apod. Posouvání limitů strojů se děje v součinnosti
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s vývojem obráběcích strategií, jakou je například trochoidní frézování v podobě funkce

iMachining SW SolidCAM. Do interakce S-N-O samozřejmě vstupují i limity nástroje, které

je nutné taktéž posouvat, aby právě ony nebyly nejslabším článkem řetězce. Tento fakt si

uvědomuje firma Hofmeister s.r.o., která v důsledku neustálého zlepšování „nejslabších

článků“ řezného procesu aplikovala uhlíková vlákna na nástrojový upínač a frézovací nástroj.

Momentálně je nutné přínos těchto speciálů prokázat a získat charakter jejich chování při

frézování. Koncepce vychází z požadavku trhu pro zvýšení produktivity obrábění s vysokým

vyložením nástroje, kde jsou právě vibrace limitujícím faktorem. Ideálním strojem pro osazení

tohoto speciálního nářadí je frézovací centrum s lineárními pohony nabízející vysokou

dynamiku procesu.

1.1 Cíle práce

Vývoji speciálního nástroje a speciálního rotačního nástrojového upínače předcházelo použití


[…]


𝑡𝐵𝐶 = 𝑡𝐵 𝑘𝑐 = 220 1,148 = 252,56 [Nmin/dávka]

(6.6)

Norma času jednoho kusu:

- Uvažuje se výrobní dávka dv = 50ks

𝑡𝑁 = 𝑡𝐴𝐶 +
𝑡𝐵𝐶

𝑑𝑉
(6.7)

𝑡𝑁 [Nmin/ks]

Varianta A 2152,92

Varianta B 2056,14

Úspora při využití varianty B 96,78

Norma času dávky:

𝑡𝑁 = 𝑡𝐴𝐶  𝑑𝑉 + 𝑡𝐵𝐶 (6.8)

𝑡𝑁 [Nmin/dávka]

Varianta A 107 646,06

Varianta B 102 807,06

Úspora při využití varianty B 4839

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Diplomová práce, akad.rok 2015/16

Katedra technologie obrábění Bc. Miloslav Štýs

73

Graf č. 26: Zobrazení úspory při využití varianty B pro normu času jednoho kusu

Tento výpočet zobrazuje potenciál využití kompozitních materiálů s ohledem na možnou

úsporu při stanovení norem času. Obdobný poměr obou variant zobrazených v grafu č. 26

vykazuje srovnání normy času dávky. Dalším postupem je uvážení výše fixních nákladů

vyplývajících z uvažovaných prodejních cen jednotlivých nástrojových upínačů. Varianta B je

považována za finančně nákladnější a proto se její nasazení vyplatí až od jistého ukazatele

vyjadřující objem produkce. Pomocí metody bodu zvratu je možné stanovit tuto mez.
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7 Závěr

Po provedeném testování veškerých nástrojových sestav byly vytvořeny dva pohledy na jejich

dynamické vlastnosti. Předpokládané chování, které vzniklo na základě modální analýzy,

stanovilo veškeré nestandardní varianty jako výhodnější. Nutné podotknout, že modální

analýza naznačila jistý vliv heterogenity kompozitních nástrojů na jejich modální vlastnosti

v různých směrech. Tento fakt pořadí nijak neovlivnil, avšak do jisté míry upozorňoval na

možné komplikace při nasazení nástrojů v řezném procesu. Druhý pohled vznikl po

experimentu snímání vibrací laserovým vibrometrem. Vytvořené grafy charakterizující

efektivní rychlosti kmitání a grafy zobrazující tyto reálné kmity potvrdily výhodné vlastnosti

v celém rozsahu u nástrojové sestavy složené z kompozitního upínače a ocelového nástroje

(vyjma jednoho experimentu, při kterém došlo k vyšším vibracím o 4%). HSK upínač

s využitím kompozitních materiálů je považován za finální návrh pro sériovou produkci, neboť

se u něj prokázalo násobné zlepšení užitných vlastností vlivem použitých uhlíkových vláken.

U kompozitních nástrojů se při zvolených podmínkách experimentů nepotvrdily předpovídané

výhody ve většině testů. Důležitým poznatkem bylo prokázání snížení vibrací kompozitních

nástrojů při vyšším dynamickém zatížení, které dává prostor pro zvyšování řezných parametrů.

Vysvětlení lze hledat v proměnlivém modulu pružnosti těchto materiálů.

Hlavním přínosem této práce bylo definovat chování nestandardních variant v procesu

frézování. Tento cíl byl splněn v celém rozsahu. Zjištěné závislosti dávají objektivní pohled na

jednotlivé nástrojové sestavy. Závěry stanovené z provedených experimentů lze považovat za

klíčové poznatky, které ovlivňují další směry vývoje nástrojových sestav s využitím

kompozitních materiálů. Díky provedeným experimentům modální analýzy a měření vibrací

nástroje při frézování, došlo k vytvoření metodiky, kterou je možné jednoduše aplikovat na

další typy kompozitních nástrojů. Testované nástroje byly první svého druhu a na zjištěné

výsledky v této práci jistě naváží další řešení a návrhy. Směr vývoje bude zaměřen na způsob

rozložení vláken v objemu kompozitního materiálu s pozitivním dopadem na vlastnosti

nástrojů, zvýšení podílu tlumících vrstev integrovaných do kompozitního návinu, který

pozitivně ovlivňuje dynamické vlastnosti potažmo produktivitu při obrábění. Zmíněné úpravy

vycházejí z potřeby stabilizovat určité partie nestandardního frézovacího nástroje. Tyto úpravy

byly stanoveny na základě provedeného výzkumu.

Existuje předpoklad optimálního nastavení poměru objemu kompozitního materiálu a objemu

oceli použitého na nástrojové sestavě, které je nutné vhodně navrhnout. Při tomto správném

nastavení bude docíleno ideálních vlastností celé sestavy a na základě toho se promítnou

vlastnosti v tom nejvhodnějším směru, a to s ohledem na dynamické chování celku (hmotnost,

tlumící vlastnosti, tuhost).

Aby se prokázal přínos kompozitního materiálu, je nutné vytvořit vhodnou koncepci nástroje.

Vývoj těchto inovativních nástrojových sestav cílí na efektivnější hrubovací operace, snížení

vibrací, zvýšení produktivity obrábění. Prakticky je technologie hrubovacích operací založena

na hmotě a masivních, až robustních celcích.

Vývoj nástrojů s využitím kompozitních materiálů způsobuje určitou protichůdnost ve

standardním smýšlení běžně navrhovaných hrubovacích nástrojů. Na nástroje jsou kladeny

požadavky zvýšení řezných parametrů, zejména posuvové rychlosti, nicméně na druhé straně

je nástrojové sestavě odebrána hmota díky použití uhlíkových vláken. Je cílem, aby vzniklou

diferenci úbytku hmoty na nástroji nahradily výhodné parametry uhlíkových kompozitních

materiálů, které se při určitých podmínkách experimentů výhodně prokázaly.
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