OPONENTNÍ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Využití uhlíkových kompozitů v oblasti řezných nástrojů a nástrojových upínačů

Autor: **Bc. Miloslav Štýs**

Oponent: **Ing. Jiří Vyšata, Ph.D.**

Diplomová práce splňuje zadání v plném rozsahu. Jejím smyslem bylo vyhodnocení tlumicích vlastností kompozitových držáků a fréz v porovnání s jejich ocelovými alternativami. Pro ten účel byly vyzkoušeny všechny čtyři kombinace nástroje s držákem.

Téma práce je součástí vývoje nové koncepce nástrojů a nástrojových držáků. Pro ověření hypotézy o větší tlumivosti kompozitního materiálu byl sestaven experiment s využitím zásad plánování experimentu (DOE). Autor práce stanovil tři řízené faktory. Těmi byly řezná rychlost, posuv a funkčně svázaná společná změna axiálního a radiálního přísuvu. S využitím zásad DOE a zejména Taguchiho matice naplánoval a uskutečnil předexperiment s redukováným počtem pokusů. Na něj navazoval hlavní experiment. V průběhu předexperimentu došlo ke zničení testovaného nástroje vlivem přílišného zatížení. Experiment pak proběhl s rezervním nástrojem za snížených řezných podmínek. Pro vyhodnocení chování nástroje student sledoval odezvy několika způsoby. Základní vlastnosti zjistil modální analýzou ze statické polohy, Hlavní informace poskytlo měření vibrací laserovým vibrometrem. Doplňkově autor práce vyzkoušel alespoň v předexperimentu i analýzu akustických vibrací, kterou pro řadu rušivých faktorů, jež nedokázal potlačit, shledal jako v tomto případě nedostatečně vypovídající. Na základě výsledků modální analýzy s poukazem na detaily v práci Prof. Tlustého stanovil limitní šířku třísky a s tím související hloubku axiálního přísuvu. Měření vibrací umožnilo určit efektivní rychlost kmitání a na jejím základě určit vlastnosti nástroje. Jako nejlepší sestava byla shledána kombinace kompozitního držáku a ocelového nástroje. V podmínkách kapacitního vytížení stroje, na kterém experiment probíhal, nebylo možno dosáhnout vysoké statistické významnosti zmíněného výsledku, ačkoli zlepšení tlumicích vlastností bylo průměrně 21%. Výsledek má ovšem značný význam pro další vývoj kompozitových nástrojů.

Autor prokázal, že se slušně orientuje v oblasti plánování, realizace a vyhodnocení experimentu, volil vhodné metody pro posouzení zkoumaných vlastností na pokročilé úrovni teoretické náročnosti, dobře vyhodnotil naměřená data a došel k výsledkům, které lze považovat za správné. Průběžně využil 32 citovaných zdrojů, z nich některé jsou cizojazyčné. Práci doprovodil 49 obrázky, 26 grafy a 13 tabulkami a doplnil ji 10 přílohami. Celkové členění práce má logickou strukturu. Jazyková úroveň je poněkud ambivalentní. Gramatická i stylistická stránka jsou na slušné úrovni, ale stránka sémantická je tak problematická, že podstatně stěžuje porozumění. V několika málo případech jsou

ne zcela přesně použity odborné pojmy jako pojem experiment namísto pojmu pokus, nebo na straně 32 je užit termín “počáteční podmínky” patrně ve významu termínu “řezné podmínky”. Významové odchylky se ale nejčastěji vyskytují u formulací z běžného jazyka. Například “nežádané” místo “nežádoucí”, nebo “svévolné” namísto “samovolné”. Fráze “dokončení všech podmínek” neoznačuje takový proces, po kterém by mělo smysl otáčet břitové destičky. Rozmístění snímačů nesnášejících kapalinu může být důvodem pro práci nasucho, ale nelze to formulovat jako “rozmístěné snímače měly vliv na bezpečnost použití chlazení”. Z textu také nebylo zcela zřejmé, co znamená “celistvost nástroje v závislosti na otáčkách”. Nejasný význam má také slovní spojení “odchylka od původního stavu”.

Doprovodné informace jako tabulky, obrázky, diagramy a podobně by bylo vhodné v textu alespoň krátce okomentovat a uvést s textem práce do souvislosti. Pokud se autor odkazuje na vlastní klasifikační systém, bylo by třeba jej vysvětlit. To se týká klasifikace “řada 1.0”. Experiment by měl být popsán tak, aby bylo možné jej přesně zopakovat. V práci jsou uvedeny rovnice pro výpočet průhybu, úhlu záběru a dalších veličin. Není však zřejmé, k jakým závěrům posloužily. Výpočty není možno ověřit bezpečně, protože do vzorce nejsou dosazeny konkrétní hodnoty, ale je uveden jen výsledek. Komentář k obrázku fázového posunu na straně 38 se vyjadřuje k bodu s fází 180° a koeficientem naladění 1, kde má dojít k nulovému tlumení. Zmíněným bodem však v grafu neprochází žádná křivka.

Navržení vhodného klasifikačního stupně je v tomto případě nesnadné. Práce po formální stránce obsahuje výše uvedené nezanedbatelné nedostatky, které se projeví citelným snížením srozumitelnosti. Vlastní výzkum však byl proveden na vysoké odborné úrovni a předcházela mu rozsáhlá rešerše, která je deklarována na straně 21 a která ukázala unikátnost zkoumaných nástrojů a držáků. To ovšem také svědčí o unikátnosti výzkumu provedeného studentem a ze všech těchto důvodů se v klasifikaci přikláním k hodnocení práce stupněm “výborně” a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky:

Co je míněno zvýrazněním vyšší tuhosti všech nestandardních variant a jak souvisí s jakými ostrými přechody drah NC programu? (Str. 31-32)

HFC se vypořádává s vibracemi změnou směru celkové řezné síly tak, aby radiální složka ve směru nejmenší tuhosti byla minimální. Pro zachování produktivity obrábění je nasměrována největší složka řezných sil do směru osy, kde je největší tuhost nástroje. Jaka je v tomto směru tuhost kompozitového držáku a nástroje? Jaké porovnání by bylo možno očekávat při použití čelní válcové frézy v experimentu a nikoli frézy pro HFC?

V..... dne.....
Plzeň 3.6.16

.....
podpis oponenta práce